277 *et superscr. Ms.*
 281 *inuecta pedibus A B: pedibus inuecta Ms.*
 284–289 *eadem ... pueri om. Ms.*
 289 *Vehementer textus Ms continuatur in f. 64v.*
 305 *esse om. Ms.*
 306 *studiose A B: studio se BAS.*

Doricum Aristot. *Pol. VIII, 1341 b 19* und *1342 a 29–30; Adag. 1493 (A Dorio ad Phrygium), ASD II, 3, p. 468–470.* Erasmus verweist auf Lucianus der in der *Harmonides* die vier *modi* nennt und charakterisiert. In Erasmus' Übersetzung lautet die Stelle: "Vnius cuiusque harmoniae seruare proprietatem: Phrygiae diuinum impetum, (quod Apuleius vertit *religiosum*), Lydiae bacchanalem furorem (siue licentiam), Doricae seueritatem, Ionicae iucunditatem (p. 468, ll. 487–489) ... Verum de his harmoniarum generibus permulta Plato in libris de Rep. Rursus in Lachete docet hanc esse vere Doricam cantionem et Graecam harmoniam, non Phrygiam neque Ionicam, neque Lydiam, si vita concordet cum oratione bona" (p. 470, ll. 528–531).
 307–308 *legibus caueri Cf. Plat. Rep. III, 398 c–401.* Die alten Griechen betrachteten die Dorische Weise als die einzig authentische; die Lydische und die Phrygische Weisen wurden als barbarisch oder weibisch betrachtet.

310 stra vero musica, vt omittamus verborum et argumentorum obscoenitatem, quan-
 tum est leuitatis, quantum etiam insaniae? Erat olim actionis genus qua sine ver-
 bis, sola corporis gesticulatione, repraesentabant quicquid volebant. Itidem in
 huiusmodi cantilenis, etiam si verba sileantur, tamen ex ipsa musices ratione
 315 deprehendas argumenti spurcitiem. Adde hic tibias Corybanticas ac tympanorum
 strepitus in rabiem agentium. Ad hanc musicam saltant virgines, huic assuescunt,
 nec putamus vllum esse periculum moribus. Quid quod hoc musices genus a
 choreis et comessionibus inueximus in templa? Et quod est absurdius, magno
 conducuntur qui sacrorum maiestatem ineptis garritis contaminent. Non
 320 excludo musicam a sacris, sed harmonias requiro sacris dignas. Nunc sonis
 nequissimis aptantur verba sacra, nihilo magis decore quam si Thaidis ornatum
 addas Catoni. Interdum nec verba silentur impudica cantorum licentia. Haec si
 leges negligunt, tamen oportebat aduigilare sacerdotes et episcopos.

Qui assueuerit turpiloquio, non abhorrebit a turpibus factis, inquit Aristoteles.
 Rogarit aliquis: "Quid est turpiloquium?". Nam sunt turpia factu quae tamen
 325 citra obscoenitatem referuntur, quod genus est furtum et homicidium. Sunt rur-
 sus quae suapte natura turpitudinem non habent; attamen si nudis verbis profe-
 ras habent obscoenitatem, velut habere rem cum vxore, exonerare ventrem, red-
 dere lotium. Nulla est corporis pars inhonesta. Deus enim omnia creauit et bona
 et pulchra, et tamen quibusdam hoc reuerentiae debetur vt tegantur. Nec hoc
 330 solum debetur, verum etiam ne nudis verbis nominentur sed verecunda circum-
 tione significantur. Vulua verecundum est vocabulum, aequae atque matrix, et
 tamen apud imperitos infamatur. Naturam mulieris verecunde dixeris, puden-
 dum illius membrum indicans. Item pudenda viri verecunde dixeris. Eadem reue-
 rentia seruanda in nominandis horum membrorum actionibus de quibus modo
 diximus. Primum igitur obscoenus est qui nude nominat ea quae verecundiae
 335 causa tecte debent significari. Deinde qui turpiter facta quamuis non obscoena
 dictu sic narrant vt laudent faueantque turpitudini. Veluti qui nominat adulte-
 rium, non est obscoenus; caeterum qui cum voluptate depingit quibus artibus
 vxor deluso marito receperit adulterum, turpiloquus est. Si res poscet vt turpia
 340 facta narrentur, cum detestatione narrentur, quemadmodum et benefacta cum
 approbatione referenda sunt. Quanquam aliena malefacta nunquam referenda
 sunt nisi suadeat vtilitas. Qui res honestas vituperando narrat turpiloquus est.
 Sed plus quam turpiloquus est qui castos sermones ad res obscoenas accommo-
 dat, qualis est cento nuptialis Ausonii, simpliciter indignus homine christiano.
 Rursum vt non est obscoenum dicere furtum, aut homicidium, ita sunt prodig-
 345 giosae quaedam criminum, praecipue libidinum, species, quas non expedit audire
 pueros ac virgines nisi compellat necessitas, atque id tum quoque multo cum
 pudore multaque cum detestatione faciendum est. De hoc genere loquitur Paulus
 719 Ephesiis quinto: *Quae autem occulte fiunt ab | ipsis, turpe est et dicere.* Interdum
 vsus habet obscoenitatem quae nec in rebus est nec in verbis, itaque fit vt eadem
 350 vox alio tempore loquere sit verecunda, alio non. Veluti bini apud Latinos vere-
 cunda vox est, apud Graecos obscoena. Ita patrare quondam fuit inuerecunda

vox, hodie caret obscoenitate. Et apud nostrates amandi vox, quae olim pudoris gratia fuit ascita quo congressum viri cum muliere significant, nunc sic infamata est vt ne in pudico quidem sensu possis vti verecunde, adeo vt obscoenitas
 355 offendat aures si quis dicatur amare matrem.

Ostendi species omnes turpiloqui, quo facilius vitetur omnis obscoenitas. De picturarum obscoenitate iam antea nonnihil attigimus. Aristoteles adeo putat picturas statuasue lasciuas ad morum corruptelam facere, vt hoc velit per magistratus publicis legibus cauere ne quod imaginum sit in ciuitate quod admoneat turpitudinis. Lingua loquitur auribus, pictura loquitur oculis; multoque loquacior
 360 est pictura quam oratio et frequenter altius descendit in pectus hominis. Et poemam atrocem praescribit Aristoteles si quis quid turpiter dixit. "Quam", inquires? Si liber fuerit nec adhuc ad honorem comessatorum admissus, ab honore repellatur; sin grandior, quoniam seruile facinus admisit, seruili ignominia afficiatur,
 365 hoc est caedatur loris. Seruile crimen est linguae petulantia, quod ab ingenuis oportet procul abesse; sed multo longius ab iis quos Christus suo sanguine redemit a seruitute peccatorum *in libertatem filiorum Dei*. Haec erat ethnici philosophi sententia: et non pudet christianos homines spurcissimae petulantiae pro festiuis ac lepidis amplecti? Quid memorem quanta sit in signis ac picturis licentia?
 370 Pingitur et oculis repraesentatur quod vel nominare sit turpissimum. Haec argumenta prostant publicitus in tabernis ac foro, et volentium nolentium oculis ingeruntur *quibus incendi iam frigidus aeuo Laomedontiades et Nestoris hernia possit*. O legum ac magistratuum oscitantiam. Philosophus vndiquaque profligat imaginum obscoenitatem, nisi si qui dii sunt quibus leges attribuunt turpitudinem. Sentit opinor de Venere et Cupidinibus nudis, de custode hortorum, de Satyris et Phallis Bacchi, in quorum festis solenniter turpia quaedam agitabantur.

315 hoc *superscr. Ms.*

327–328 Deus ... pulchra *om. Ms.*

333 nominandis *superscr. Ms.*

334 *post diximus add. Ms* Quamquam praestat de his omnino silere apud virgunculas, nisi cogat necessitas.

335 *ante significari del. Ms* nominari.

310 *actionis genus* Gemeint ist das Gebärdenspiel, Pantomime.

313 *tibias Corybanticas* Cf. oben, p. 179, l. 248.

320 *Catoni* Cato war sozusagen die Zusammenfassung der Moral bei den Römern. Thais war eine Courtesane.

322 *Aristoteles* Aristot. *Pol.* VII, 1336 b 5–6.

333–334 *modo diximus* Siehe oben, p. 240, ll. 324–327.

343 *cento ... Ausonii* Cf. *CWE* 69, p. 428, n. 707.

348 *Eph.* 5, 2.

350 *bini* Griechisch βινει(ν) beschlafen.

375 *antea ... attigimus* Siehe oben, p. 206, l. 210 sqq.

345 criminum *om. Ms.*

346 id *superscr. Ms.*

347–348 De hoc ... dicere *add. in marg. Ms.*

358 *ante statuasue del. Ms* lasciuas aut.

360 *Lingua corr. Ms* ex *Vox.*

369 *Quid memorem A B:* *Quid hic memorem Ms.*

376 *festis corr. Ms* ex fanis.

Aristoteles Aristot. *Pol.* VII, 1336 b 8–16.

360 *Lingua ... oculis* Cf. *Adag.* 2048 (Liberi poetae et pictores), *ASD* II, 5, pp. 64–65.

362 *Aristoteles* Cf. oben, p. 240, l. 322.

367 *Rom.* 8, 21.

372–373 *quibus ... possit* *Iuv.* 6, 325–326. Cf. *Adag.* 566 (Nestorea senecta), *ASD* II, 2, pp. 93–94; *De contemptu mundi*, *ASD* V, 1, p. 54, l. 396; *Coll.* 'Νηφάλιον συμπόσιον', *ASD* I, 3, pp. 643–646, l. 8; *Coll.* 'Epicureus', *ibid.*, p. 730, l. 354.

373 *Philosophus* Aristot. *Pol.* VII, 1336 b 16–19.

375 *custode hortorum* Priapus, Sohn von Venus und Bacchus.

376 *Phallis Bacchi* Cf. oben, p. 179, l. 261.

O nouam philosophi religionem. In diis permittit turpitudinem vbi maxime conueniebat abesse turpitudinem. Decet enim numina a puris pure, a castis caste coli. Tantundem et Seneca tribuit receptis legibus vt populus ineptis ritibus colat deos, non quod pium sit sed quod praecipiat lex. Quaquam Aristoteles ab
380 huiusmodi sacris vult arceri teneram aetatem.

Agamus gratias Deo quod nostra religio nihil habet non castum et pudicum. At tanto grauius peccant qui rebus natura castis inuehunt impudicitiam. Primum, quid est necesse quasuis fabulas in templis depingere? Iuuenem ac puellam eodem in lecto cubantem? Dauid contemplantem e fenestra Bethsabeam et ad stuprum euocantem, aut amplectentem ad se delatam Sunamitin, Herodiadis filiam saltantem? Argumenta sumpta sunt e diuinis libris, sed in exprimendis foeminis quantum admiscent artifices nequitiae? Haec in altaribus vbi peragitur eucharistia quae ne in aedes quidem pudicas sunt recipienda.
385

Procul igitur absint ab aedibus tuis lasciui iuuenes, otiosi saturique, nonnunquam et ebrii famuli, garrulae mulierculae, saltatriculae et Atellanarum histriones, mimi, ludiae, turpiloquae picturae; breuiter quicquid per oculos, per aureis aut quocunq̄ pacto tenerae pubis animos possit inficere. Quae tantum abest vt sint aliunde in aedes accersenda, vt etiam si quis forte talis irrepserit in
390 familiam protinus sit exigendus cum pessima gratia. Obsecro, quae nam est ista christianarum legum patientia? Quidam hoc quaestu nunc viuunt, nanciscuntur alicunde puellam elegante forma; eam adhuc teneram flectunt ad saltus et lasciuas gesticulationes; ingerunt sese conuiuuiis magnatum atque etiam episcoporum. Vbi iam grandior est facta prostituunt. Itaque vnus miserae | virgunculae
395 pernicies alit tres valentes iuuenes cum muliere quae se praedicat esse matrem. Et talibus ganeonibus datur vnus aut alter aureus pro re bene gesta.

Si qua cura morum esset magistratibus, hic deberet adesse. Rogaret illos erroneos vnde puellam sint nacti; comperirent forte plagio sublatam ex aedibus boni viri. Deinde, quum valeant corpore, quur hoc turpe genus ocii sibi delegerint. Vt commodissime respondeant, saltem hoc honoris promerentur vt publice caesi virgis pellantur e ciuitate. Suppetit quidem hoc loco copiosissima iurgandi materia, sed rixae modus esto, quo tandem finiamus quod instituimus.
405

Otium vero quum nulli non sit pestilens, tamen aetati lubricae longe pestilentissimum est. Semper igitur prouidendum est vt aliquo negotio teneantur, vel lusu, si videtur, modo liberali. Periculosius est otium si accesserit luxus et solitudo. Nec omnino vanum est quod habet mimus celebris: *Mulier quum sola cogitat, male cogitat*. Nam paucae sunt foeminae quae ad masculum illud animi robur profecerunt, vt res egregias secum possint animo versare, nec vnquam minus solae sint quam quum solae sunt. Certe pueris ac puellis inutilis est solitudo.
410 Metuit adolescenti philosophus, quem quum videret solum inambulantem et cogitandum rogauit quid ageret: *Mecum*, inquit ille, *loquor*. Tum philosophus: *Vide ne cum improbo homine loquaris*.

Caeterum puella quae vel precibus vel lectioni intenta est, nec ociosa est nec sola. Si precatur, cum Deo loquitur. Si legit sacros libros, audit Deum sibi

420 loquentem. Sed praeceptionum nullus est finis, de quibus multa tradidere veteres,
 multa recentiores. Ad compendium res conferetur si parentes norint quid
 debeant praecipere liberique parentibus obtemperent. Aetas enim illa nondum
 patitur vt in primum ordinem referri possint, in quo sunt qui et per se sapiunt et
 425 obtemperant recta consulenti. Huic contrarium genus prorsum est inutile, vide-
 licet eorum qui nec domi habent consilium nec alienis consiliis duci possunt.
 Satis est si fuerint in medio genere, nimirum eorum qui per se quidem nondum
 perspiciunt quid sit optimum factu, tamen libenter obtemperant bene monenti-
 bus. Proinde Paulus apostolus nihil aliud praescribit filiis quam obedientiam:
Filii, inquit, obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est Domino. Quod
 430 dixit: *per omnia*, non complectitur impia iussa, sed per hyperbolen indicat sum-
 mam obedientiam. Sunt aliquoties morosi parentes qui praecipunt quae nihil ad
 rem pertinent; caedunt vbi nihil admissum est. In his obedient per omnia filii,
 donec ventum fuerit ad impietatem. Ibi pietas debita parentibus cedere debet
 435 meliori pietati quae debetur Deo. Responsantibus et parentum iniquitatem alle-
 gantibus, compendio respondet Apostolus: *Hoc enim placitum est Domino.* Sit
 hoc vnum satis aduersus omnes responsationes: ‘Sic placitum est Domino’. Par
 est obediendi ratio seruis ac liberis. Optimum fuerit si vtrique suo fungantur offi-
 cio; sin qui praeditus est autoritate vergit ad tyrannidem, praestat vt inferiores
 obsecudent maioribus. Nihil enim seditione perniciosius. Fortasse non meretur
 440 pater temulentus aut stupidus obsequium filii, sed ita *placitum est Domino.*

385 e fenestra om. Ms.

386 aut ... Sunamitin add. in marg. Ms.

388 artifices superscr. Ms.

392 turpiloquae picturae A BAS Ms: turpiloqu,
 aepicturae B.

399 Vbi ... prostituunt add. in marg. Ms; ante
 vnius del. Ms Et.

401 aut A B: atque Ms.

402 morum superscr. Ms.

406 ante Suppetit add. Ms Puella traderetur
 publicis spendiis liberaliter educanda.

408 longe add. in marg. Ms.

412 ante Nam del. Ms praeter (?).

422 illa superscr. Ms; nondum A B Ms: -dum
 superscr. Ms.

432 filii om. Ms.

435 compendio respondet Ms corr. ordinem ver-
 borum per signa “ ”.

435-436 Sit ... Domino om. Ms.

437 suo add. ex A BAS: om. B.

440 pater ... stupidus add. in marg. Ms.

379 Seneca Möglicherweise handelt es sich hier
 um ein verlorenes Werk von Seneca, *Contra
 superstitiones*, zitiert von Aug. *Civ.* 6, 10
 (Migne PL 41, 190; CSEL 40, p. 294, ll.
 11-14; CCSL 47, p. 181, ll. 6-9); vgl. Sen.
Epist. XCV, 47-50. Er. nennt das Werk in
Rat. ver. theol., ed. Holborn, p. 186, ll. 22-24.

380 Aristoteles Aristot. *Pol.* VII, 1336 b 17-18.

385 *Bethsabeam* Cf. 2. *Sam.* 11, 1-5; Er. *Enchir.*,
 ed. Holborn, p. 109, ll. 28-31: “Dauid tot
 egregiis pietatis exemplis editis semel incidit
 in adulterium obiecta opportunitate, non
 captata. An ob hoc protinus tibi licebit
 impune totam aetatem per alienos thalamos
 volutari?”

386 *Sunamitin* Cf. 1. *Reg.* 1, 1-4.

386-387 *Herodiadis filiam* Cf. *Mt.* 14, 6.

391-392 *Atellanarum histriones* Cf. *Liv.* VII, 2, 12.

411 *mimus* Publil. *Syr. Sent.* M 27.

413-414 *nec ... sunt* Ein Spruch Scipionis. Cf.
Cic. Off. III, 1: “P. Scipionem ... dicere solitum
 scripsit Cato ... nunquam se minus
 otiosum esse quam cum otiosus, nec minus
 solum, quam cum solus esset”. Teilweise
 auch in *Plut. Mor.* 196 b.

416-417 *philosophus ... loquaris* Sen. *Epist.* I,
 10, 1. Der gemeinte Philosoph ist Crates:
 “Cui Crates, ‘caue’, inquit, ‘rogo, et diligen-
 ter adtende; cum homine malo loqueris’”.

429 *Col.* 3, 20.

Domino praestas istud obsequii et ille reponet obedientiae praemium. Idem praecipit scribens Ephesiis: *Filii obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in re-*
 445 *missione: vt bene sit tibi, vt sis longaeuus super terram.* Quur obedientiae praecepto subiecit *in Domino? In Domino*, id est amore Domini, qui referet gratiam et in his quae non aduersantur pietati quam docuit Dominus. Prima tabula
 450 continet ea quae pertinent ad Deum, secunda quae ad homines. Quoniam autem secundum Deum primus honos debetur parentibus vnde sumpsimus vitae primordia, iure primum appellat praeceptum quod in suo genere caeteris antefertur.
 LB 721 Adiecit autem: *in promissione.* Siquidem huic vni praecepto adiectum est praemium etiam temporale quo forent ad parendum alacriores, quando quidem aetas illa non perinde mouetur spiritualibus. Sic enim legis Exodi vigesimo: *Vt sis longaeuus super terram, quam Deus Dominus tuus dabit tibi.* Non semper longaeui sunt super terram qui morigeri fuerunt parentibus, propterea quod interdum felicius est celerius hinc emigrare. Certe non fallet immortalitas promissa in terra
 455 viuentium. Longum enim dici non potest quod aliquando finem habiturum est.

Mouere poterit aliquem quid sequutus Ambrosius haec verba promissionis: *Vt bene sit tibi, et sis longaeuis super terram,* referat non ad filios sed ad parentes. Verba ipsius sic habent: *Promissio haec in Exodo continetur, vt honorifici sint*
 460 *parentes, et bene essent, et prouectioris fierent aetatis.* Illud sentit opinor: Qualem te praebueris erga parentes, tales erunt in te filii tui. Sunt enim filii qui suis moribus excruciant animos parentum suorum; interdum et ante diem cogunt e vita decedere, quod sane parricidii genus est. Rursus filii morigeri floridam ac longaeuam reddunt parentum senectam. Nulla enim in re suauius acquiescit progenitorum senectus quam in liberis bene moratis. Sic enim beatus ille senior, plurimorum filiorum pater: *Abundantius gaudium non habeo, quam vt videam filios*
 465 *meos in veritate ambulare.*

Quod igitur officii praestiteris parentibus tuis, a liberis tuis vicissim expecta. Summam quidem auctoritatem tribuit parentibus, sed hanc refrenat Apostolus,
 470 iubens vt auctoritas careat saeuitia: *Et vos, inquit, patres, nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini.* Quidam sic reprehendunt vitia quasi nolint homines correctos sed exanimatos, et peiores etiam quam sunt. Atqui paterna correptio sic admoueri debet quemadmodum medicus aegroto pharmacum adhibet. Porrigit catapotia subamara sed interim
 475 consolatur spe sanitatis. Quod Latinus vertit *educate*, Graece dixit Paulus ἐκτρέφετε. Sunt enim patres qui nihil indulgentes aetati volunt ilico filios suos nasci senes. At fouenda est imbecillis aetas vt paulatim subolescat; hoc enim sonat ἐκτρέφειν. *In disciplina, ἐν παιδείᾳ*, quae proprie est institutio pueritiae. Παιδεύειν enim Graece a puero deductum est, quod aetas illa sit ad eruditionem composi-
 480 tissima. Vnde et indocti dicuntur ἀπαιδευτοί, quod fere quibus aetas puerilis per otium ac lusum effluxit non perueniant ad veram eruditionem. Παιδεύειν non tam est docere, quod Graeci dicunt διδάσκειν, quam cum castigatione docere, ne dum proficiunt in literis degenerent in moribus. Caeterum quod addit νοουθεσία,

485 hoc est admonitione siue *correptione Domini*, sciscitabitur aliquis: "Quae tandem est *Domini correptio*?" Paulus Hebraeis scribens expedit: *Quem diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit*. Talis sit ergo patris correptio, charitate temperata et ex charitate profecta.

Apparet hic Paulum de filiis natu grandioribus loqui. Vnde id potest conici? Primum quod totam auctoritatem hic defert patribus, matrum non meminit. 490 Deinde quod omnem parentum castigationem circumscribit correptionis cancellis: de caedendo nulla mentio, quum Solomon dicat: *Qui parcit virgae, odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit*. Est igitur aetas cui virgae sunt vtilis; est cui pro virgis sufficit obiurgatio. *Phryx*, vt aiunt, *plagis emendatur*. At ingenuus quem nec metus Dei nec parentum reuerentia nec pudor nec conscientia 495 mouet, ne verberibus quidem fiet melior. Illud autem cauendum patribus ne commoti vel caedant vel obiurgent. Mulier autem, quoniam impotentius commouetur, temperabit a verberibus, praesertim sexus masculini; marito potius hoc negocium deleet. Similiter et Colossensibus scribens Apostolus patrum auctoritatem mitigat: *Patres, inquit, nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, ne pusillo animo fiant*. Quod Latinus vertit, *ne pusillo fiant animo*, significantius dixit Paulus 500 $\mu\eta\ \acute{\alpha}\theta\upsilon\mu\tilde{\omega}\sigma\iota$, id est ne despondeant animum, siue ne deiciant animum. Sunt enim patres quidam in obiurgando supra modum saeui nec vllum faciunt obtundendi finem, donec victus huiusmodi conuiciis adole|scens clam aliquo subducatur sese, vel in militiam vel in monasterium vel in aliud aliquod praecipitium, suo 505 malo parentis saeuitiam vlsciscens. Patris imperium cum persuasionem coniunctum esse debet. Adolescentes autem plerumque delinquunt vel inscitia vel incogitantia. Inscitiae medetur *παιδεία*, incogitantiae *νοῦθεσία*, cui repugnat *ἀθυμία*. Eruditio rationibus et exemplis propositis demonstrat quid expetendum, quid fugiendum,

444-446 Quur ... Dominus *om. Ms.*
 449 quod ... antefertur *om. Ms.*
 460 Illud *A B: add. in marg. Ms (illegib.)*
 465-467 Sic ... ambulare *om. Ms.*
 472-473 sed ... sunt *A B: sed abiiciant Ms.*
 474 interim *superscr. Ms.*

484 *ante Domini add. Ms:* mox hoc ipse mitigat dicens: in correptione; sciscitabitur aliquis *om. Ms.*
 493-495 *Phryx ... melior om. Ms.*
 503 victus *add. in marg. Ms.*
 507 *παιδεία superscr. Ms; pedia del. Ms.*
 508 rationibus ... propositis *om. Ms; post fugiendum add. expositis rationibus et exemplis.*

442-444 *Eph. 6, 1-3; Ex. 20, 12.* Die Vulgata hat "promissione" statt "repromissione", und "et sis longaeuus" statt "vt sis longaeuus".
 446-447 *Prima tabula ... secunda Ex. 32, 15-16; 34, 1; Deut. 4, 13; 9, 10; 2. Par. 5, 10.*
 452-453 *Ex. 20, 12; cf. Eph. 6, 2-3.*
 457 *Ambrosius Cf. Ambrosiaster Comment. in Ep. ad Eph. 6, 3 (Migne PL 17, 399 CD; CSEL, 81, 1-3, p. 120, ll. 5-24).*
 465 *beatus ... senior Cf. 3. Ioh. 4: "Maiorem horum non habeo gratiam, quam vt audiam filios meos in veritate ambulare".*

470-471 *Eph. 6, 4.*
 475 *Latinus ... Graece Cf. Er. Annot. in NT ad Eph. 6, 4, LB VI, 856 F.*
 485-486 *Paulus Hebr. 12, 6.* Die Vulgata hat "castigat" statt "corripit".
 491-492 *Prv. 13, 24; 23, 13; Eccl. 30, 1.*
 493 *vt aiunt Adag. 736 (Phryx plagis emendatur), ASD II, 2, pp. 256-257.*
 495 *ne ... melior Cf. Quint. Inst. I, 13, 13-14; Er. De pueris, ASD I, 2, pp. 55-64.*
 499-500 *Col. 3, 21; Eph. 6, 4.*

causasque reddit quare sic expediat ei qui formatur. *Νουθεσία* vox inde dicta est
 510 quod reuocat in animum quod per incogitantiam exciderat, ac mentem quae iam
 elapsa fuerat reponit. Nihil proficiebat Demea vociferans: *O coelum, o terra, o*
maria Neptuni. Quanto dexterius lenis ille pater, vbi ruborem et lachrymas excus-
 sisset adolescenti, adhibet paternam obiurgationem: “In qua ciuitate tandem te
 515 arbitrare viuere? virginem vitiasti quam tibi ius non erat tangere. Nolim caetera-
 rum rerum te socordem eodem modo”. Hac lenitate traxit adolescentis animum
 ad quoduis obsequium. Est tamen vitiosa quaedam lenitas ac facilitas praua,
 cuius exemplum habes Heli sacerdotem, virum pium, sed qui filios haberet insi-
 gniter impios, quos nihil mouebat senilis admonitio: *Quia Dominus*, inquit,
 decreuerat *occidere* illos.

520 In humanis erratis dandum est aliquid humanae fragilitati, caeterum vbi pro-
 fecit eo malitia vt nec a diuis nec ab hominibus abstineant iniuriam, qui peccat
 si corrigi non potest tollendus e medio est ne plus noceat. Brutum qui filios
 securi percussit quod Tarquinii dominationem expulsam reducerent mirantur
 plerique, laudant pauci. In pueris pluribus de causis maior celeriorque docilitas
 525 est. Primum quod vacuum habent pectus, veluti tabula complanata in qua possis
 quod velis exarare. Deinde quoniam mirantur omnia, tenacissime retinent quod
 impressum est. Postremo adest etiam infantibus imitandi dexteritas, prima inge-
 nii significatio. Occupanda est igitur aetas tenerior priusquam amoribus aliisque
 cupiditatibus inficiatur, et vtendum illius dotibus quas in hoc addidit Deus quo
 530 facilius ad virtutem fingeretur. Quoniam autem semper tenent quod primum
 fuerit infusum, instillanda sunt optima. De praecipuis igitur virtutibus colligen-
 dae sunt paucae sed exquisitae sententiae. Eas potissimum e sacris voluminibus
 oportet decerpere, quanquam et in ethnicorum libris permulta sunt homine
 christiano non indigna. Rursus quoniam facile quod vident imitantur, prouiden-
 535 dum est ne quid videant quod imitari turpe sit.

Vbi iam ventum erit ad illud non Pythagorae biuium, nam ab ipsa statim
 infantia via virtutis amplectenda est, sed ad compitum in quo de deligendo vitae
 genere deliberatur, cauendum est ne parentes filios filiasue suas ad aliquod vitae
 genus ad quod propensi non sunt compellant; praesertim si tale sit vt semel
 540 ingresso non sit reditus, quale est initiatorum sacris ac monachorum. Hic varie
 peccatur a parentibus. Quidam onerati numerosa sobole, destinant aliquot sacer-
 dotum et monachorum instituto, quoque facilius illaqueent eos curant vt adhuc
 impuberes initientur sacris aut in monasterium abdantur. Hypodiaconus resilire
 non potest; vinctus ille est, et saepe non cogitat se esse vinctum qui tenetur.
 545 Quod si metuunt ne aetas adferens iudicium mutet illorum sententiam, procu-
 rant a Romano pontifice bullam vt liceat ante tempus initiari sacerdotio. Hi sic
 cogitant: “Si facultates diuidantur inter tam multos, peribit decus nostrae fami-
 liae; nunc filius fortassis fiet praepositus aut abbas, tum nos cum illo bibemus,
 nobis non erit grauis”. Alii non tam vtilitatem sequuntur quam tutum. Consid-
 550 rantes enim effrenem vitam adolescentis metuunt ne turpiter occidatur aut ne
 quando poenas det legibus. Ab hoc metu liberant illos rasura et cuculla. Alii reli-

LB 723 gionis titulum praetexunt: "Volo", inquit, "ex liberis meis aliquot esse dicatos
556 Deo, vt sint qui orent pro me vita defuncto". Itane caeteri dedicati sunt Diabolo,
aut soli sacerdotes ac monachi possunt orare? Tolerabilius hoc quoque si persua-
derent, nunc | cogunt, negant se aequo animo morituros nisi impetrent quod
imperant. Illud consultius vt si viderint filium aut filiam propensam ad simile
560 institutum, non statim parentes applaudant sed explorent vnde conceperint eum
affectum, ex sese an ex instinctu alieno. Si senserint esse pharisaeos qui sui com-
modi gratia venantur proselytum, edicant illis vt abstineant ab alienis liberis. Sin
ex sese conceperunt eum affectum, primum obseruent an reliqua illorum vita
voto respondeat. Si compererint mores vndique luxu, voluptatibus corruptos,
sciunt eum affectum ex Deo non proficisci. Hic quidam conuiuent etiam ad filio-
rum nequitiam, dicentes: "Expleat se semel quo postea magis oderit voluptates".
565 O stultas voces, sit homo pessimus vt subito fiat optimus. Quod si vita respondet
proposito, ne tamen ilico mos geratur illorum animo, sed quemadmodum ad cer-
tamen Olympicum iuuenili calore properantibus ponuntur ob oculos quam
multa sint tum facienda tum ferenda qui velint vincere, ita conueniet his occinere
difficultates et incommoda eius vitae, ac veri sacerdotis verique monachi propo-